
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 1326

Data 23/08/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE, AI SENSI DELL’ART.59, COMMA 3,
DEL D. LGS. N.36/2023 E S.M.I.., PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI
CARTA PER STAMPA E COPIE, MISTA O VERGINE E RICICLATA, A RIDOTTO
IMPATTO AMBIENTALE, PER LE ESIGENZE DELLA ASL DI PESCARA”. INDIZIONE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con unico
operatore, ai sensi dell’art.59, comma 3, del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.., per
l’affidamento della “Fornitura di carta per stampa e copie, mista o vergine e
riciclata, a ridotto impatto ambientale, per le esigenze della ASL di Pescara”.
Indizione.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 con Delibera n.1461/2020 è stata aggiudicata alla Ditta La Pitagora di Macrelli Gian Carlo
la procedura aperta indetta con Deliberazione a contrarre n.217/2020 volta alla conclusione di un
Accordo Quadro con unico operatore per la “Fornitura di carta in risme da fibre vergini e
riciclata, adatta per l’utilizzo con fotoriproduttori veloci, fotocopiatori, stampanti laser o a getto
d’inchiostro e fax (carta A4 e A3) per le necessità Aziendali”;
 l’Accordo Quadro ha avuto decorrenza il 23.02.2021 ed avrà scadenza il 22.02.2025;
 con Delibera n.1130/2023 è stata attivata, relativamente al predetto Accordo Quadro,
l’opzione di incremento del valore economico dello stesso del 20%, prevista in sede di gara;
 nonostante il predetto incremento, il valore originario dell’Accordo Quadro ha pressochè
esaurito alla data odierna la propria disponibilità economica;
dato atto che risulta, pertanto, necessario procedere all’indizione di una nuova procedura di gara
per l’affidamento del servizio di che trattasi;
considerato che:
 con nota prot.0053263/23 del 22.06.2023, agli atti d’ufficio, è stato nominato il Collegio
Tecnico deputato alla definizione del capitolato speciale della nuova procedura di gara per
l’affidamento del servizio di che trattasi;
 con mail del 09.08.2023 la Direzione Sanitaria Aziendale ha trasmesso il capitolato
tecnico validato relativo all’indizione di una nuova procedura di gara per l’affidamento della
suddetta fornitura, a lotto unico da aggiudicarsi per intero ed i relativi criteri di valutazione con le
seguenti caratteristiche:
 accordo quadro di durata quadriennale;
 possibilità di proroga, ai sensi dell’art.120, comma 10, del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i., agli

stessi prezzi, patti e condizioni, o più favorevoli per la stazione appaltante, per un periodo
di mesi sei;

 opzione di estensione del 20% dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9
dello stesso decreto sopra citato;

 ai sensi dell’art.14, comma 4, del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i., il valore complessivo della
presente procedura di gara è stimato in € 533.011,17 iva esclusa e risulta così composto:

 Prezzo a base d’asta (quadriennale): € 402.272,58 iva esclusa;
 Estensione del 20%: € 80.454,52 iva esclusa;
 Opzione di proroga: € 50.284,07 iva esclusa;

 criterio di valutazione, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs.36/2023, secondo il
criterio del prezzo più basso, previa verifica di rispondenza ai requisiti di idoneità dei
prodotti offerti da parte di una commissione tecnica appositamente nominata;

 la ASL di Pescara potrà sospendere o ridurre il servizio appaltato, dandone preavviso
all'appaltatore con almeno 2 mesi di anticipo, nelle seguenti circostanze:

 in qualsiasi momento, per effetto di modifiche organizzative dell'Ente dovute
a norma di leggi, di regolamenti o disposizioni internazionali, nazionali o
regionali disciplinanti i servizi oggetto del presente capitolato;

 per altre sopravvenute ed oggettive esigenze aziendali
e in tali casi, l'affidatario, previamente informato, non potrà sollevare pretese di alcuna
natura;



 non sono stati previsti oneri per la sicurezza da interferenza;
dato atto che dal sito CONSIP S.p.A., non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi
dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio, né risultanoattive procedure di
gara del Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo;
rilevata la necessità di provvedere all’indizione di una nuova procedura aperta telematica per
l’individuazione di un soggetto economico cui affidare il servizio suddetto per la durata di 4 anni
e per un importo complessivo a base d’asta di € 402.272,58 iva esclusa;
dato atto che:
 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa;
 la Stazione appaltante, nei casi di cui all’art.124, comma 1, D. Lgs.n.36/2023 e s.m.i.,
potrà interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura di gara e risultati dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un
nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle medesime
condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;
 è stata prevista la revisione dei prezzi, sia in aumento che in diminuzione, ai sensi
dell’art.29 del D.L. 27/01/2022, n.4 e dell’art.60 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: ogni qualvolta
nuovi prezzi di riferimento vengano pubblicati dall'ANAC, la ASL di Pescara ovvero il Fornitore
potranno richiedere la revisione dei prezzi, da operarsi sulla base dei nuovi prezzi di riferimento
ANAC suddetti, applicando agli stessi la percentuale di ribasso offerta per ciascuna tipologia di
bene così come risultante dall’offerta economica presentata in gara;
atteso che la procedura sarà svolta sulla piattaforma telematica;
predisposti, conseguentemente, gli atti di gara e messi, altresì, a disposizione dei concorrenti i
seguenti modelli di gara:

- Capitolato speciale
- Bando di Gara
- Disciplinare di gara
- schema Offerta economica

e messi, altresì, a disposizione dei concorrenti gli altri modelli di gara previsti dalla normativa
vigente in materia;
atteso che, trattandosi di fornitura sottoposta al D.Lgs.36/2023 e s.m.i., sono stabilite forme di
pubblicità per cui vengono quantificati in € 5.000,00, IVA esclusa, i costi delle sopramenzionate
pubblicazioni;
predisposto altresì il quadro economico allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;
dato atto che:
 con mail del 09.08.2023, agli atti dell’UOC ABS, la Direzione Sanitaria Aziendale ha
formalizzato la propria autorizzazione a procedere all’indizione della nuova procedura di gara;
 in conformità a quanto previsto dalla Delibera ANAC n.621 del 20 dicembre 2022,
quest’ASL, in qualità di stazione appaltante, è tenuta al pagamento in favore dell’Autorità di un
contributo per la gara, determinato, in ragione dell’importo della stessa, in € 410,00;
individuata la Dott.ssa Vilma Rosa, Direttore UOC ABS, quale Responsabile del procedimento
della predetta nuova procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del D. Lgs.n.36/2023 e s.m.i.;
visto il D.Lgs.36/2023 e .s.m.i.

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
dellaLegge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.
Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla
regolaritàamministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C.
GestioneApprovvigionamenti Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione



e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria
Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal
DirettoreAmministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA
Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di INDIRE una procedura aperta telematica con il criterio criterio di valutazione, ai sensi
dell’art.108, comma 3, del D. Lgs.36/2023, secondo il criterio del prezzo più basso, previa
verifica di rispondenza ai requisiti di idoneità dei prodotti offerti da parte di una commissione
tecnica appositamente nominata finalizzata all’affidamento quadriennale in accordo quadro con
un unico operatore di “Fornitura di carta per stampa e copie, mista o vergine e riciclata, a ridotto
impatto ambientale, per le esigenze della ASL di Pescara” a lotto unico da aggiudicarsi per intero;
2. di DARE ATTO che:
 l’appalto verrà aggiudicato, mediante procedura aperta telematica, con i criteri di
aggiudicazione descritti negli atti di gara;
 l’appalto avrà durata di 4 anni ed avrà valore complessivo a base d’asta soggetto a ribasso
di € 402.272,58 iva esclusa;
 è stata prevista le facoltà di estensione del 20% contrattuale (importo: € 80.454,52 iva
esclusa);
 è stata prevista le facoltà di prorogare il contratto di che trattasi nelle more
dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara; agli stessi prezzi, patti e condizioni, o più
favorevoli per la ASL, per un periodo di mesi 6 (sei) (importo: € 50.284,07 iva esclusa), ovvero
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie
all’individuazione di un nuovo contraente;
 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa;
 la Stazione appaltante, nei casi di cui all’art.124, comma 1, D. Lgs.n.36/2023 e s.m.i,
potrà interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura di gara e risultati dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un
nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle medesime
condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;
 è stata prevista la revisione dei prezzi, sia in aumento che in diminuzione, ai sensi
dell’art.29 del D.L. 27/01/2022, n.4 e dell’art.60 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: ogni qualvolta
nuovi prezzi di riferimento vengano pubblicati dall'ANAC, la ASL di Pescara ovvero il Fornitore
potranno richiedere la revisione dei prezzi, da operarsi sulla base dei nuovi prezzi di riferimento
ANAC suddetti, applicando agli stessi la percentuale di ribasso offerta per ciascuna tipologia di
bene così come risultante dall’offerta economica presentata in gara;
 il contratto di appalto si intenderà automaticamente risolto, prevedendo una clausola
risolutiva espressa, qualora Consip S.p.A., ovvero ARIC (Agenzia Regionale di Informatica e
Committenza Abruzzo), quale Soggetto Aggregatore, dovessero aggiudicare appalti destinati alle
AA.SS.LL., durante la vigenza contrattuale della presente procedura, relativi ad analoghi servizi;
3. di APPROVARE, a tal fine, i seguenti atti e modelli, depositati agli atti d’ufficio:
 Capitolato Tecnico Prestazionale
 Bando di Gara
 Disciplinare di gara
 Quadro economico (allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto);

i relativi allegati per dichiarazioni;
4. di DARE ATTO che:
 la procedura sarà svolta sulla piattaforma telematica;
 è designato quale Responsabile del procedimento, la Dott.ssa Vilma Rosa, Direttore UOC

ABS, ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del D. Lgs.n.36/2023 e s.m.i.;



5. di AUTORIZZARE l’imputazione della spesa per le pubblicazioni previste dal
D.Lgs.36/2023 e s.m.i. derivante dal presente provvedimento, pari ad € 5.000,00 IVA compresa
alla pertinente voce di conto del Bilancio 2023;
6. di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento
interno approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;
7. di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e
s.m.i..



€

A.1.1 Importo dei servizi

A.1.2 Importo delle forniture 402.272,58

A.2
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso

€ 402.272,58

€ 402.272,58

€

B.1 variante (max 20%) € 80.454,52

B.2 proroga semestrale € 50.284,07

B.3

Accantonamento di cui 

all’articolo 45 del D.Lgs n.36-

2023

€ 8.045,45

B.4
Eventuali spese per 

commissioni giudicatrici
€ 0,00

B.5 Spese per pubblicità € 5.000,00

B.6 contributo ANAC € 410,00

€ 144.194,04

€ 135.738,59

C.1.1 I.V.A. su Servizi 22% € 0,00

C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 88.499,97

C.1.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 0,00

C.1..3
I.V.A. su Somme a 

disposizione 

dell'Amministrazione

22% € 1.860,20

€ 90.360,17

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Totale importo dei servizi e/o e delle 

forniture  (A.1.1+A1.2+ A2)

Totale importo soggetto a ribasso

Totale Somme a disposizione 

dell'Amministrazione (B1+….+B6)

Totale IVA

B. Somme a disposizione 

dell'Amministrazione

Totale somme amministrazione non 

soggette ad iva

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

. 
 I
.V

.A

C.   I.V.A.

FORNITURA DI CARTA PER STAMPA E COPIE, MISTA O VERGINE E RICICLATA, A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER LE ESIGENZE DELLA ASL DI PESCARA

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei servizi e/o delle 

forniture



€ 636.826,79TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 070903020301

Anno 2023

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Caponetti ff
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1326 del 23/08/2023 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO
OPERATORE, AI SENSI DELL’ART.59, COMMA 3, DEL D. LGS. N.36/2023 E S.M.I.., PER L’AFFIDAMENTO
DELLA “FORNITURA DI CARTA PER STAMPA E COPIE, MISTA O VERGINE E RICICLATA, A RIDOTTO
IMPATTO AMBIENTALE, PER LE ESIGENZE DELLA ASL DI PESCARA”. INDIZIONE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 23/8/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


